
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 1/2025 

 

Adunarea Generală a Federației Zonelor Metropolitane și Aglomerărilor Urbane din România, 

întrunită în ședință ordinară în data de 27.03.2025,  

 

-Luând în considerare Raportul înaintat de către Cenzorul Federaţiei, prin care se propune aprobarea 

execuţiei bugetului de venituri și cheltuieli aferent exercițiului financiar 2024, precum și descărcarea 

de gestiune a Consiliului Director al Federației Zonelor Metropolitane și Aglomerărilor Urbane din 

România 

 

-Având în vedere prevederile Legii Contabilităţii nr. 82/1991 și ale O.M.F.P nr. 3103/2017 privind 

reglementările contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial 

 

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. 2 lit. c, din Statutul Federației Zonelor Metropolitane 

și Aglomerărilor Urbane din Romania 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 Se aprobă situațiile financiare aferente exercițiului financiar 2024, precum și depunerea lor la 

unitatea teritorială a Ministerului de Finanțe. 

 

Art. 2 Se aprobă reportarea excedentului în sumă de 5.447,48 lei realizat în anul 2024, în vederea 

acoperirii deficitului realizat în exercițiile anterioare. 

 

Art. 3 Se aprobă execuția bugetului de venituri și cheltuieli, aferentă exercițiului financiar 2024. 

 

Art. 4 Se descarcă de gestiune pentru exercițiul financiar 2024, Consiliul Director al Federaţiei 

Zonelor Metropolitane şi Aglomerărilor Urbane din Romania. 

 

Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va face de către Administratorul 

executiv al Federației Zonelor Metropolitane și Aglomerărilor Urbane din Romania. 

 

Președinte, 

ADI Zona Metropolitană Constanța 

prin reprezentant legal desemnat 

Adrian CRĂCIUN 

 


		2025-04-03T12:08:36+0300
	Adrian Craciun




